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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zjistit úroveň pohybových schopností u dívek a chlapců

sportovní a nesportovní třídy 6. ročníku FZŠ Chodovická, jejich vzájemné porovnání a

srovnání. U zvolených disciplín, bude zkoumána úroveň pohybových schopností jedinců.

Výsledky budou vzájemně porovnávány mezi žáky stejného i opačného pohlaví a závěrem

budou srovnávány se standardizovanými normami testů pohybových schopností pro běžnou

populaci.

Klíčová slova:

Pohybová schopnost, porovnání, dívka, chlapec, sportovní třída, základní škola, starší

školní věk, motorika
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to find out the level of physical abilities of girls and boys of

sports and non-sport class in the 6th year of the Chodovická Elementary School, their

matching and comparison. We will examine the level of physical abilities of individuals in

selected disciplines. The results will be compared between pupils of the same and opposite

sex and with standardized norms of physical tests for the common population.

Key words:

Physical ability, comparison, a girl, a boy, sports class, elementary school, older

school age, motor skills
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ÚVOD

Pro profesi učitele tělesné výchovy na 2. stupni základní školy je důležité poznat

úroveň pohybových schopností žáků staršího školního věku. Zajímavé je i sledování rozdílů

mezi žáky, kteří se věnují sportu a nesportovci, stejně jako porozumění rozdílům mezi chlapci

a dívkami. Znalost těchto faktů může významně pomoci v učitelské praxi, například při

výběru vhodných metod a činností v hodinách tělesné výchovy.

Z tohoto důvodu je tématem této diplomové práce výzkum pohybových schopností

žáků sportovní a normální (nesportovní) 6. třídy Fakultní základní školy Chodovická. Cílem

diplomové práce je zejména zjištění úroveň pohybových schopností dívek a chlapců sportovní

a nesportovní třídy 6. ročníku FZŠ Chodovické. Na základě zjištěných údajů jsou potom

porovnány výsledky všech žáků a následně jsou srovnány se standardizovanými výsledky

testů pro běžnou populaci.

Práce je rozdělena na dvě části. První část – teoretická je věnována motorice a jejímu

vývoji ve starším školním věku. Dále jsou zde charakterizovány pohybové schopnosti včetně

jejich klasifikace. Pozornost je zaměřena také na motorické učení a jeho fáze. Při zpracování

těchto kapitol bylo vycházeno především z prací J. Dovalila (Věkové zvláštnosti dětí a

mládeže a sportovní trénink, Praha – Univerzita Karlova, 1988), J. Hrabince (Tělesná

výchova na 2. stupni základní školy, Univerzita Karlova, 2017), T. Periče a J. Dovalila

(Sportovní trénink, Grada Publishing, 2010), T. Periče (Sportovní příprava dětí, Grada

Publishing, 2004), K. Měkoty a R. Cubereka (Pohybové dovednosti – činnosti – výkony,

Univerzita Palackého, Olomouc, 2007).

Tématem druhé části práce je empirický výzkum, který proběhl v 6. ročníku Fakultní

základní školy Chodovická. Nejdříve jsou charakterizovány cíle výzkumu a stanovené

hypotézy. Dále je popsána metodika výzkumu. Poté se autorka věnuje popisu sběru dat, jejich

vyhodnocování a interpretaci. V diskusi jsou pak konfrontovány výsledky výzkumu

s hypotézami, které byly stanoveny. Při testování pohybových schopností byly použity

standardizované tabulky pro běžnou populaci zvolených testovacích baterií na pohybové

schopnosti především od Neumana (Cvičení a testy obratnosti, vytrvalosti a síly, Praha:

Portál, 2013), Měkoty (Motorické schopnosti, Univerzita Palackého, Olomouc, 2005),

Měkoty a Blahuše (Motorické testy v tělesné výchově, Praha, 1983) nebo baterie pro školní

mládeže dle testovacích systémů Eurofit test a Unifit test.
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CÍL A PROBLÉM PRÁCE

Problém práce:

Děti v 6. třídě se musí vypořádat s různými psychickými, tělesnými i sociálními

změnami. Přecházejí z 1. na 2. stupeň ZŠ, vytvářejí si nová přátelství, získávají dovednosti a

začínají se u nich vyvíjet sekundární pohlavní znaky, tudíž se vytvářejí odlišnosti mezi

pohlavími. Někteří přestávají mít zájem o sport a pohybové aktivity. Proto všechny tyto

aspekty mohou mít vliv na úroveň jejich pohybových schopností.

Výzkumné otázky:

1. Ve kterých pohybových schopnostech budou dívky v průměrném výsledku lepší než

chlapci?

2. Ve kterých pohybových schopnostech budou chlapci v průměrném výsledku lepší než

dívky?

3. Budou průměrné výsledky testování lepší u chlapců nebo dívek?

4. Jaké budou výsledky sportovní třídy v porovnání se standardizovanými výsledky testů

pro běžnou populaci?

5. Bude sportovní třída v pohybových schopnostech v průměrném výsledku lepší,

v porovnání se třídou nesportovní?

Cíl práce:

Cílem diplomové práce je zjistit úroveň pohybových schopností dívek a chlapců

sportovní a nesportovní třídy 6. ročníku FZŠ Chodovická. Na základě zjištěných údajů

porovnat a srovnat výsledky všech žáků mezi sebou a následně jej srovnat se

standardizovanými výsledky testů pro běžnou populaci.

Dílčí cíle:

1. Zjistit pohybové schopnosti dívek sportovní třídy 6. ročníku ZŠ.

2. Zjistit pohybové schopnosti chlapců sportovní třídy 6. ročníku ZŠ.

3. Porovnání pohybových schopností chlapců a dívek 6. ročníků ZŠ.

4. Srovnání výsledků se standardizovanými výsledky testování pro běžnou populaci.

5. Porovnání výsledků testování sportovní třídy s třídou nesportovní.
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1 RVP TV A ŠVP 6. ROČNÍKU FZŠ CHODOVICKÁ

Tělesná výchova umožňuje získat základní motorické vzdělání a zaměřuje se na

zvyšování kvality člověka v oblasti sociální, fyzické i psychické. Tělesná cvičení podporují

harmonický rozvoj (tělesný a duševní), zvyšují kondiční stránku a především upevňují zdraví

jedince. (Hodaň, 1997)

RVP:

Rámcový vzdělávací program se zaměřuje na školství v České republice a vytváří

obsahy všech vzdělávacích oborů včetně tělesné výchovy jako obecný celek. Na jednotlivých

školách se poté výuka uskutečňuje dle školního vzdělávacího programu, který si každá škola

vytváří individuálně. Z RVP jsem použila potřebný obsah ze vzdělávacího oboru tělesná

výchova.

RVP - Obsah tělesné výchovy – 2. stupeň

Činnosti ovlivňující zdraví – očekávané výstupy žáka:

 aktivní vstup do vlastního pohybového režimu, zařazování některých

pohybových činností do pravidelného programu a s konkrétním účelem

 snaha o zlepšení své kondice

 individuální příprava před pohybovou činností a ukončit ji ve shodě s hlavní

činností – zatěžovanými svaly

 odmítá drogy a jiné návykové látky škodící zdraví

 přizpůsobuje pohybovou činnost a využívá vhodné a bezpečné chování i

v neznámém prostředí, ve kterém se zrovna vyskytuje a předvídá možná

nebezpečí úrazu

 uplatňuje základní zásady poskytování první pomoci raněnému a jeho

zabezpečení.

Učivo:

 význam pohybu pro zdraví – dívčí a chlapecké sporty, rekreační a výkonnostní

 zdravotně orientovaná zdatnost – rozvoj, kondiční programy a manipulace se

zatížením

 prevence jednostranného zatížení a svalových dysbalancí – kompenzační,

vyrovnávací, průpravná, dechová, relaxační a jiná zdravotní cvičení

- 12 -

 hygiena a bezpečnost během pohybové činnosti – vhodný úbor, první pomoc

při TV a sportu v různém prostředí, improvizované ošetření poraněného a jeho

zabezpečení.

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností - očekávané výstupy žáka:

 se získanými pohybovými dovednostmi je schopen tvořivé reakce během hry

 schopnost zjistit příčiny nedostatku během prováděné již známé pohybové

činnosti.

Učivo:

 gymnastika – přeskoky, akrobacie, cvičení s náčiním a na nářadí

 estetické a kondiční formy cvičení pro daný věk žáků - cvičení s hudbou a

rytmickým doprovodem – základy rytmické gymnastiky,

 pohybové hry – různé zaměření, aktivity a netradiční pohybové hry

 úpolové sporty – základy sebeobrany, judo, karate


[…]


(přeskoky přes švihadlo) pro běžnou populaci je Ø 140 - 180 přeskoků po dobu

2 minut.

 Silové schopnosti mají dívky Ø 51, chlapci mají Ø 46 a standardizovaný test (leh -

sed) pro běžnou populaci je Ø 32 po dobu 1 minuty.

 Silové schopnosti mají dívky Ø 198 cm, chlapci mají Ø 190 cm a standardizovaný

test (skok daleký z místa odrazem snožmo) pro běžnou populaci je Ø 145 – 165

centimetrů.

2. Testovaní chlapci ze sportovní třídy mají v průměru nejlepší výsledky v rychlostních

(50 metrů), silových (hod medicinbalem obouruč přes hlavu) a vytrvalostních (distanční

běhy) schopnostech. Jejich výsledné hodnoty jsou v průměru lepší než ty dívčí a zároveň

lepší než výsledky pro běžnou populaci.

 Rychlostní schopnosti mají chlapci Ø 8,1 s, dívky mají Ø 8,3 s a standardizovaný test

pro běžnou populaci je Ø 8,3 – 8,9 sekund.
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 Silové schopnosti mají chlapci Ø 6,2 m, dívky mají Ø 5,8 m a standardizovaný test

pro běžnou populaci je Ø 4 metry.

 Vytrvalostní schopnosti mají chlapci v přepočtu na 1 metr Ø 0,220, dívky mají

Ø 0,228 sekund. Jejich běžecký průměr na 600 metrů je 132,1 sekund, tudíž lepší než

výsledky pro běžnou populaci, kde je Ø 148 sekund.

3. Chlapci ze sportovní třídy nejsou u poloviny testů o 5% lepší než dívky. Dívky ze

sportovní třídy jsou v průměru lepší:

 Ve vytrvalostní schopnosti (švihadlo) o 50 přeskoků.

 V silových schopnostech (leh – sed) o 5 a (skok daleký z místa odrazem snožmo)

o 8 cm.

 V koordinační schopnosti (běh s kotoulem) o 0,1 sekund.

 Ve flexibilní schopnosti (hluboký předklon) o 8,5 centimetrů.

Chlapci ze sportovní třídy jsou minimálně o 5% lepší:

 Ve vytrvalostní schopnosti (distanční běh) o 0,008 sekund na 1 metr.

 V silové schopnosti (hod medicinbalem obouruč přes hlavu – 3 kg) o 0,4 metrů.

3. Chlapci z nesportovní třídy jsou u poloviny testů minimálně o 5% lepší než dívky.

Dívky z nesportovní třídy jsou v průměru lepší:

 Ve flexibilní schopnosti (hluboký předklon) o 3,1 centimetrů.

Chlapci z nesportovní třídy jsou v průměru minimálně o 5% lepší:

 Ve vytrvalostních schopnostech (švihadlo) o 34 přeskoků a (distanční běh)

o 0,019 sekund.

 V silových schopnostech (leh – sed) o 12 a (hod medicinbalem obouruč přes hlavu –

3 kg) o 0,7 centimetrů.

 V rychlostní schopnosti (běh na 50m) o 0,3 sekundy.

 V koordinační schopnosti (běh s kotoulem) o 1 sekundu.

4. Testované dívky z 6. ročníku sportovní třídy mají průměrné a nadprůměrné výsledky

ze všech pohybových schopnostech v porovnání se standardizovanými hodnotami pro
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běžnou populaci. Nejlepší a nadprůměrné výsledky všech dívek jsou v koordinační (běh

s kotoulem) a silové (skok daleký odrazem z místa snožmo) schopnosti.

Testovaní chlapci ze sportovní třídy mají podprůměrné hodnoty ve flexibilitě

(hluboký předklon) a je potřeba zlepšit úroveň těchto schopností. V dalším měření

pohybových schopností se vyskytují v průměrných a nadprůměrných hodnotách.

Nadprůměrné hodnoty všech chlapců jsou v silové (skok daleký z místa odrazem

snožmo) a koordinační schopnosti (běh s kotoulem).

5. Sportovní třída je se svými pohybovými schopnostmi a výkony ve druhém měření ve

všech testech minimálně o 10% lepší než třída nesportovní.

Z mého 1. pololetí trvajícího pozorování, které probíhalo v hodinách Tělesné výchovy

a z vyhodnocení dotazníku vyplývá, že učitelé na FZŠ Chodovická se v 6. ročnících zaměřují

na rychlostní, koordinační a flexibilní schopnosti. Pravidelně do hodin tělesné výchovy

zařazují cviky pro rozvoj těchto schopností a to pravděpodobně vedlo ke zlepšení testovaných

jedinců ve:

Vytrvalostních (skok přes švihadlo), koordinačních (běh s kotoulem), silových (leh-

sed) a rychlostních (50m) schopnostech u 70% testovaných jedinců.

Flexibilních (hluboký předklon), silových (hod medicinbalem obouruč – 3 kg)

schopnostech u 50% testovaných jedinců.

Silových (skok daleký z místa odrazem snožmo) a vytrvalostních (distanční běhy)

schopnostech u 40 % testovaných jedinců.

Učitel tělesné výchovy může rozvíjet pohybové schopnosti svých žáků nebo jim

minimálně předat zásobník vhodných cvičebních jednotek, se kterými žáci budou moci

pracovat individuálně. Proto doporučuji seznámení s ontogenezí člověka, pohybovými

schopnostmi a jejich rozvojem v jednotlivých věkových kategoriích, aby u žáků docházelo

k všestrannému rozvoji. Dále u začínajících pedagogů pravidelné přípravy na hodiny tělesné

výchovy a sestavování vhodných cviků na rozvoj pohybových schopností.

Poučení z této diplomové práce může být pro:

- žáky, kteří zjistili své pohybové schopnosti a mohou s nimi dále pracovat
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- rodiče, kteří mohou vést své děti k dalším pohybovým aktivitám

- učitele, kteří budou chtít testovat své žáky.
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