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1/ Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Autorka si pro svoji diplomovou práci zvolila aktuální téma z pohledu jejího zájmu o

problematiku úrovně pohybových schopností žáků, neboť již pracuje jako učitelka tělesné

výchovy na základní škole. Cíle bakalářské práce jsou formulovány v souladu s tématem

podobně jako vědecké otázky problému. Řazení otázek přímo koresponduje s řazením dílčích

cílů. Struktura práce plně odpovídá potřebám, poměr teoretické a praktické části je poměrně

nevyvážený, což je dáno nadprůměrným rozsahem informací získaných výzkumem.

2/ Úroveň teoretické části, komplexnost zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

Teoretická část práce je přiměřeně velkého rozsahu, je zpracována velmi pečlivě, autorka se

v ní zabývá teoretickými východisky práce. Autorka se zde věnuje rozborům RVP a ŠVP,

metodám hodnocení úrovně pohybových schopností a výkonnosti využívanými na základních

školách, vývoji motoriky a výkonnosti v mladším a starším školním věku a rozdílům podle

pohlaví, pohybovým schopnostem a dovednostem a motorickému učení. Struktura i četnost

(33) informačních zdrojů odpovídají potřebám diplomové práce. Autorka prokázala

schopnost pracovat s odbornou literaturou a v textu práce ji náležitě cituje.

3/ Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Pro realizaci výzkumu si autorka formulovala 5 pracovních hypotéz, což je stejně jako je

počet dílčích cílů a problémových otázek. Lze říci, že všechny hypotézy vycházejí z cílů práce

a jsou formulovány tak, aby je bylo možno jednoznačně ověřit. Cíle, problémy a hypotézy

navzájem plně korespondují.

4/ Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Pro testování hypotéz si autorka zvolila metody pozorování, testování a dotazování. Celkový

počet respondentů výzkumu (40 testovaných žáků, 4 učitelé) odpovídá minimálním

potřebám diplomové práce. Postup práce je logický a jeho realizace poskytuje dostatek

použitelných informací.

5/ Úroveň analýzy a intepretace výsledků, zaměření a úroveň diskuze.

Výsledky výzkumu jsou zpracovány v grafech a tabulkách s interpretací v jejich legendách. U

většiny je správně uvedena veličina, v níž byl výkon testování měřen, u počtu opakování být

veličina nemusí, ale u hlubokého předklonu by být měla. U grafů postrádám popis os.

Diskuze je věnována z větší části verifikaci hypotéz. Tři hypotézy se potvrdily částečně, jedna

zcela a jedna hypotéza byla zamítnuta. Hodnocení výsledků výzkumu je věcné, stručné a

logické.

6/ Formulace závěrů, přínos a využití výsledků.

Závěry jsou strukturované a jasně formulované. Atomizace některých závěrů mi připadá

logická a opodstatněná. Vycházejí z poznatků získaných výzkumem a korespondují s cíli a

problémy diplomové práce. Poslední dva odstavce jsou věnovány přínosu a dalšímu

možnému využití práce.

7/ Formální stránka práce.

Po formální stránce diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

Celkový počet informačních zdrojů (33) je nadstandartní a plně odpovídá potřebám práce a

je i vhodně a přehledně v práci uveden. Autorka také v textu informační zdroje náležitě

cituje. Práce má 7 kapitol na 104 stránkách včetně příloh a autorka při jejím zpracování

postupuje logicky a systematicky. Práce je doplněna vhodnými přílohami. Stylistická úroveň

práce je přiměřená. Autorka plně prokázala schopnost vědecky pracovat s odbornou

literaturou.

8/ Celkové hodnocení práce.

Diplomová práce je zpracována velmi pečlivě se všemi náležitostmi, které by měl tento typ

práce obsahovat. Diplomantka při zpracovávání práce prokázala dostatečnou erudici

v problematice a také velký zájem o ni. Pracovala samostatně, pravidelně konzultovala a

dbala připomínek vedoucího práce. Jazyková i stylistická úroveň práce je až na výjimky na

dobré úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázka k obhajobě: Bylo v práci zohledněno i individuální sportování žáků, resp. tréninkový

proces mimo sportovní třídu či sportování s rodiči?

Datum: 10.5.2019 PaedDr. Ladislav Pokorný